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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

16/27988

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Godkendt.



Punkt 2: Orienteringssag: Status på Team Danmark samarbejde 2014-2017

17/17371

Indledning

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget godkendte på mødet den 31. maj 2017 en ny 4-årig samarbejdsaftale med
Team Danmark. Samarbejdsaftalen træder i kraft pr. 1. januar 2018 og udløber 31. december 2021.

I mødet blev det besluttet at eliteidrætskoordinator Allan Jørgensen kommer med en status på samarbejdsaftalen
2014-2017.

Retsgrundlag

Lov om Eliteidræt.

Kommunalfuldmagten.

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommune er bl.a. kendetegnet ved attraktive talent- og læringsmiljøer

indenfor idræt.

Helsingør Kommune ønsker at styrke samarbejdet mellem idrætsliv, uddannelse og hverdag for idrætstalenter,
eliteudøvere og trænere med fokus på et sammenhængende og koordineret idrætstilbud

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftalen har til formål at fremme vilkårene for eliteidræt og herunder i særdeleshed talentudvikling i
Helsingør Kommune.

 

Samarbejdsaftalen beskriver, hvordan Helsingør Kommune skal understøtte og arbejde med talentudvikling inden for
områderne:

 

•        Organisation af idrætsområdet

•        Prioriterede idrætsgrene

•        Idrætsskoler og ungdomsuddannelser

•        Immaterielle rettigheder

•        Faciliteter

 

På mødet orienterer eliteidrætskoordinator Allan Jørgensen om samarbejdet i praksis. Ligeledes deltager ny leder af
Helsingør Elite Idræts Akademi, Nathalie Ahl i mødet.

Økonomi/Personaleforhold

Team Danmark yder et tilskud på 50.000 kr. årligt til koordinering af talentudvikling og eliteidræt. Koordineringen
forankres i regi af Helsingør Talent og Elite.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.



Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Orientering foretaget.



Punkt 3: Beslutningssag - Nyt skydecenter på Gl. Hellebækvej

17/17669

Indledning

Sundheds- Idræts- og Fritidsudvalget har modtaget en henvendelse fra Helsingør Salonskytte Forening, hvor klubben
redegør for deres ønsker i forbindelse med flytning af deres aktiviteter til nyt skydecenter ved det nye stadion på Gl.
Hellebæk Vej.

 

Foruden forslag til reetablering af den eksisterende skydehal, omfatter det medsendte materiale også forslag til et
anlæg med 50 meter skydebaner.

 

Jens Rasmussen og Villy Dalsgaard Helsingør Salonskytte Forening er inviteret til mødet.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven

Kommunalfuldmagten

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommunes Vision 2020

Strategikort KUMIT 2017-2018

 

Vi understøtter kultur-, idræts- og fritidsaktiviteter, der skaber mere liv og nye mødesteder i hele kommunen.
Vi understøtter kraftcentre, der samler og synliggør kultur-, idræts- og fritidsaktiviteter

Sagsfremstilling

Byggeriet af det nyt stadion ved Helsingør Hallerne på Gl. Hellebækvej betyder samtidig, at flere foreninger, der hidtil
har haft til huse på anlægget på Ndr. Strandvej også skal flytte deres aktiviteter til nye faciliteter på Gl. Hellebækvej.

 

Helsingør Salonskytte Forening har i en lang årrække holdt til på Blokhusvej bag det gamle Helsingør Stadion på Ndr.
Strandvej, og har i den forbindelse fremsendt materiale til belysning af klubbens ønsker samt forslag til etablering af et
nyt skydecenter der også omfatter et anlæg med 50 meter skydebaner i forbindelse med Helsingør Hallerne på Gl.
Hellebæk Vej.

 

Af korrespondancen fremgår det, at anlægget med 50 meter skydebaner finansieres af HSF med støtte fra
Skydebaneforeningen Danmark (SD), der hører under DGI, der er klubbens hovedorganisation. HSF har været i dialog
med SD siden primo 2016, og Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab er på møde den 26.4.2016 blevet
orienteret om projektet.

 

Anlæg af nye skydebaner skal godkendes af Justitsministeriet og politiet. Justitsministeriets Skydeinspektør Erik
Jensens rapport er vedlagt som bilag.

 

Helsingør Salonskytte Forening er inviteret til mødet med henblik på at uddybe klubbens ønsker samt forslag til nyt
skydecenter inkl. 50 meter skydebaner.

Økonomi/Personaleforhold



Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller

 

1. at udvalget beslutter, om klubbens forslag skal anbefales at indgå i samling af idrætten på Gl. Hellebækvej.

 

2. at udvalget beslutter, om klubbens forslag skal anbefales fremrykket fra etape 3 til 1.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Sagen udsat.

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget finder placeringen af skydebaneanlægget uhensigtsmæssig, og det skal
undersøges, om der kan findes en anden placering i samarbejde med Helsingør Salonskytte Forenings rådgiver.
Udvalget kan anbefale, at der arbejdes videre med muligheden for 50 m skydebaner.

 

Der udarbejdes 2 kort, der viser, hvor mange fodboldbaner, der er i dag og efter placering af 1. divisionsstadion.

Bilag

20x50m baner

Bemærkninger til lokalplan nr. 1.167 for Stadion 06.03.17

HD faktablad maj 2017

Rapport.Nyt Skyttecenter.Helsingør.Nordsjælland

Rapport.Nyt skyttecenter.Helsingør.Nordsjæll.pol (2).pdf

Referat (til kommunen) af møde med SD 25.02.16



Punkt 4: Beslutningssag: Status på handlingsplan for borgerrettet
forebyggelse og sundhedsfremme 2017

16/20233

Indledning

Sundheds-, Idræts og Fritidsudvalget godkendte den 10. januar 2017 handlingsplanen for borgerrettet forebyggelse og
sundhedsfremme i 2017.

 

Med denne sag orienteres Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget om status for handlingsplanen. Desuden indstiller
Center for Sundhed og Omsorg, at merforbruget på indsatsen om Sund aldring dækkes af handlingsplanens
buffermidler.

 

Endelig anmodes udvalget om at godkende opløsning af samarbejde med Danmarks Radio om indsatsen Rigtige mænd
i et digitalt træningsfællesskab.

Retsgrundlag

Sundhedsloven § 119

Relation til vision og tværgående politikker

Der er relation til visionsmålene ”Tidlig indsats” og ”Et levende sted samt til sundhedspolitikken 2017-2022: Lev godt
og lev længe.

Sagsfremstilling

Handlingsplan for borgerrettet forebyggelse og sundhedsfremme 2017 er bygget op om tre målsætninger fra
sundhedspolitikken 2017-2022: Lev godt og lev længe: 

 

Vi forebygger og tilbyder tidlige indsatser livet igennem.
Vi skaber sammenhængende indsatser på tværs for at sikre løsninger af høj kvalitet.
Vi sikrer særlig støtte til de borgere, som har de største behov. 

 

I det følgende giver Center for Sundhed og Omsorg en status på indsatser tilknyttet hver af de tre målsætninger.

 

1. Vi forebygger og tilbyder tidlige indsatser livet igennem

 

Nedenfor gives en status på indsatser under denne målsætning: 

 

Mental sundhed: En afdækning på området har ført til et katalog med metoder og indsatser, der tager udgangspunkt
i bedste viden og erfaringer fra praksis i forhold til mental sundhed. To af disse metoder er anvendt i den kommende
Fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed 2018-2022, som udvalget har sendt i høring den 31. maj
2017.

 

Tobaksindsats: Der har været afholdt tre ”Kom og Kvit” kurser. Der afholdes yderligere 3 kurser i 2. halvår af
2017. Kom og Kvit er et fleksibelt rygestopprogram, der består af otte forskellige mødegange med hver sit tema.



Der er løbende optag, og deltagerne stopper med at ryge, når de føler, de er klar til det. Der har været afholdt tre
klassiske rygestophold. Klassiske rygestophold indeholder fem mødegange. På kurserne har deltagerne mulighed
for at holde op sammen med andre, der også ønsker at stoppe, men som godt kan bruge lidt opbakning.

 

Forebyggelsesindsats tobak og alkohol: Skoleledelse, SSP-medarbejdere (skole, social, sundhed og politi) samt
Center for Sundhed og Omsorg er i gang med at planlægge efterårets 8-12 dialogoplæg om rygning og alkohol i 8.
klasse. 

 

Livsstilskurser ”Rigtige mænd”: Første hold i 2017 er afsluttet. Deltagerne har i snit haft et vægttab på ca. 10 kg og
forbedret deres kondition markant. Størstedelen af deltagerne har meldt sig ind i idrætsforeningen HIF for at
fortsætte deres træning og fællesskab efter endt kursus. Der er fortsat stor søgning til kurset, og rekrutteringen til
efterårets hold er påbegyndt ultimo juni.

 

Rigtige mænd i digitalt træningsfællesskab

Center for Sundhed og Omsorg indledte i 2017 et samarbejde med Danmarks Radio for at afprøve om digitale
træningsfællesskaber, hvor mænd træner sammen og afslutningsvis deltager i to løb, ville give værdi. Det har ikke
været muligt at afprøve dette pga. meget lille borgertilslutning til projektet. Derfor indstiller Center for Sundhed og
Omsorg, at Helsingør Kommune ikke længere afprøver denne mulighed og dermed trækker sig fra samarbejdet.

 

Livsstilskurser ”Rigtige mænd på arbejdspladsen”: Der er planlagt gennemførsel af et hold ”Rigtige mænd” på
virksomheden Trelleborg. Rekrutteringen på Trelleborg påbegyndes i august 2017.

  

Sund aldring: Der er i maj 2017 afholdt et temamøde under overskriften Hold hjernen frisk for 60+ årige. I mødet
deltog 150 borgere. På grund af stor interesse gentages mødet i august 2017. I andet halvår af 2017 afholdes et
temamøde i samarbejde med LO’s faglige seniorer og et temamøde sammen med det frivillige netværk
Herreværelset. For 75+ årige borgere er der afholdt to ”fødselsdagsmøder”, med afsæt i de forebyggende
hjemmebesøg, i foråret. I alt deltog 90 borgere, og der afholdes endnu to ”fødselsdagsmøder” i andet halvår.

 

Grundet meget stor interesse for ovennævnte arrangementer er det ikke muligt at holde budgettet inden for rammen
af det oprindelige budget på 35.000 kr. Det er primært forplejning til de mange deltagere og ny lokation for
gentagelsen af Hold hjernen Frisk, som er årsag til et merforbrug på 48.000 kr. Dette merforbrug foreslås finansieret
af handlingsplanens buffermidler.

 

Etniske kvinder i svømmehallen: Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget besluttede den 15. maj 2017 at forlænge
indsatsen i foreløbig to år. 

 

2. Vi skaber sammenhængende indsatser på tværs for at sikre løsninger af høj kvalitet

 

Nedenfor gives en status på indsatser under denne målsætning:

 

Afdækning af viden og muligheder for strukturelle tiltag: En afdækning har resulteret i et ide-katalog, der skal
anvendes i udviklingen af nye tværgående handleplaner tilknyttet Sundhedspolitikken 2017-2022.

 



Mad og måltider i dagtilbud (børnehavealder): Den planlagte indsats var en helhedsorienteret indsats i 3 dagtilbud,
der omhandlede både personale og forældre. I samarbejde med Et lettere liv i Center for Dagtilbud og Skoler,
ønsker Center for Sundhed og Omsorg indsatsen justeret til en indsats for alle dagtilbud i form af
kompetenceudvikling af køkkenpersonalet.

 

Sundhedsindsats i folkeskolen: Planlægning af aktiviteterne på baggrund af skoleprojektet Boost er påbegyndt. I
samarbejde med Et Lettere Liv udbydes en konkurrence på Instagram. Børnene og deres familier indgår i
konkurrencen ved at gennemføre "sunde aktiviteter” og dokumentere dem på Instagram. Hver måned trækkes lod
om en vinder. Indsatsen udspringer af den ”Sunde SMS” fra Hornbæk Skole, som var en idé, der kom frem i Boost.

 

Jump4fun – bevægelse for overvægtige børn og unge: Jump4fun udbydes i 2017 af tre idrætsforeninger: Helsingør
Svømmeklub, Kronborg gymnasterne og Helsingør IF – gymnastik og Motion. Der er god tilslutning til tilbuddet.
Dog arbejdes der på at få Helsingør IF’s hold ”Multisport med træning ude og inde” gjort kendt og holdet fyldt op.
Der er tale om et nyt tilbud, som endnu ikke er kendt af målgruppen.

 

Skovfitness i Egebæksvang og Montebello: Træningsfaciliteterne vedligeholdes, og der formidles kontakt mellem
instruktører og borgere efter behov. 

 

Medlemskab af Sund By netværket 2017: Center for Sundhed og Omsorg har været repræsenteret ved Sund By
Netværksdagene, relevante temadage og i følgende temagrupper: Tobak, Alkohol, Sundhed og Beskæftigelse,
Fysisk aktivitet samt Mad og måltider.

 

3. Vi sikrer særlig støtte til de borgere, som har de største behov

 

Nedenfor gives en status på indsatser under denne målsætning:

 

Lær at tackle: Lær at tackle er mestringskurser for voksne borgere med kronisk eller længerevarende sygdom. Der
er afholdt fire kurser i 1. halvår af 2017. Der planlægges yderligere tre kurser i 2. halvår af 2017 med 10-15 borgere
på hvert kursus.

 

Lær at tackle i boligområder: Lær at tackle i boligområder skal gøre mestringskurserne tilgængelige for borgere
med få ressourcer og/eller sparsomme danskkundskaber. Grundet manglende instruktørressourcer er det ikke muligt
at gennemføre to planlagte kurser. Center for Sundhed og Omsorg indstiller, at midlerne til disse to kurser i stedet
bruges til to temaaftener om smertehåndtering med faglige oplæg og praktiske øvelser, efterspurgt af beboerne og
de boligsociale medarbejdere i Nøjsomhed.

 

Hverdagsmestring for flygtninge: Administrationen er i gang med at afdække, hvad tilbuddet til flygtninge skal
indeholde, og hvordan tilbuddet kan integreres i nuværende integrations- og uddannelsesforløb for flygtninge.
Yderligere udvikling af indsats, platform for tilbuddet og emner for indhold sker hen over sensommer og det tidlige
efterår.

 

Sundhed og hverdagsmestring for borgere med psykiske lidelser: En evaluering af en forudgående indsats i 2016
er afsluttet i foråret 2017. Center for Særlig Social Indsats har ikke ønsket indsatsen implementeret i dette budgetår,
hvilket medfører et mindreforbrug på 50.000 kr. Størstedelen af dette mindreforbrug (47.000 kr.) kan være dække



merforbruget under ”Øvrige udgifter”. Desuden genemføres et sundhedstjek af beboere i Nøjsomhed med henblik
på tidlig opsporing af sygdom eller sygdomsudvikling.

 

Fleksible Individuelle tilbud til borgere i ressourceforløb (FIT): Ud fra erfaringerne med FIT i 2016 er der sket en
opdatering af FIT-programmet ”FIT til job”, hvor der i stedet for 7 coaching moduler nu er 13 moduler. De nye
moduler er målrettet efterfølgende jobpraktik og har tilknyttet en virksomhedskonsulent. Første hold afsluttes i
august, hvor andet hold også opstartes. 

 

Familietilbud til behandling af overvægt hos børn: Center for Sundhed og Omsorg har indgivet et driftsønske om et
behandlingstilbud i Helsingør Kommune. Driftsønsket omfatter behandling af 40–50 børn årligt, og ikke 60–80
børn, som beskrevet i handlingsplanen. Ændringen skyldes ressource- og rekrutteringsmæssige overvejelser.

 

Økonomi/Personaleforhold

Den lokale afdeling af Kræftens Bekæmpelse (KB) henvendte sig i april måned til Center for Sundhed og Omsorg for at
få finansieret ophængning og nedtagning af plakater for KB’s solkampagne. Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget
tilkendegav mundtligt på udvalgsmødet i maj 2017, at nogle af buffermidlerne på handlingsplanen for borgerrettet
sundhedsfremme og forebyggelse kan bruges til dette formål. Det drejer sig om 5.000 kr.

 

Forbruget på Øvrige udgifter er større end først budgetteret, hvilket skyldes, at der i budgetlægningen fejlagtigt har
været beregnet netto- og ikke bruttoudgifter vedr. lønningerne. Det forventede forbrug er således nu retvisende. 

 

Indsatserne i handlingsplanen for 2017 er budgetteret ud fra budgetområde 410, under Sundheds-, Idræts- og
Fritidsudvalget. Der er i 2017 oprindelig afsat 2.168.000 kr. til formålet. Herfra skal trækkes den negative PL-
regulering, hvorefter budgettet lyder på 2.143.846 kr. Det forventede forbrug for 2017 er 2.077.000 kr.

 

Indsats

 

Budgetteret
forbrug (kr.)

Forventet forbrug
(kr.)

Vi forebygger og tilbyder tidlige indsatser livet
igennem 

407.000 455.000

Vi skaber sammenhængende indsatser på tværs
for at sikre løsninger af høj kvalitet

229.000 219.000

Vi sikrer særlig støtte til de borgere, som har de
største behov 

250.000 200.000

Øvrige udgifter (praksiskonsulent, lønudgifter
og driftsomkostninger til kursuslokaler) 

1.051.013 1.198.000

Tiloversblevne midler, der fungerer som buffer  153.987              
             5.000

Overførte midler fra budget 2016 77.000  

Negativ PL-regulering på budgetområde 410, jf.
Budget i balance sag

-24.224

I alt 2.143.846                   
2.077.000

 



Der er et forventet mindreforbrug på 66.846 kr.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

----------------

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

1. at merforbruget på indsatsen om Sund aldring dækkes af handlingsplanens buffermidler.
2. at samarbejdet med Danmarks Radio om indsatsen Rigtige mænd i digitalt træningsfællesskab ophører.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Indstillingerne godkendt.



Punkt 5: Beslutningssag: Genforhandling af samarbejdsaftale med FC
Helsingør

17/12737

Indledning

FC Helsingør har ansøgt om genforhandling af en ny fire årig samarbejdsaftale mellem klubben og Helsingør
Kommune.

 

Den eksisterende samarbejdsaftale udløber pr. 31. december 2017 og har siden 1. september 2013 udløst et årligt
tilskud på kr. 800.000 (netto).

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om der skal indgås en ny samarbejdsaftale med FC Helsingør.

Retsgrundlag

Eliteidrætsloven § 7.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

Helsingør Kommune indgik den 1. september 2013 en 4 ½ årig samarbejdsaftale med fodboldklubben FC Helsingør.
Forinden havde repræsentanter fra FC Helsingør fremlagt en langsigtet sportslig og økonomisk strategi, som ikke alene
skulle løfte klubben sportsligt, men også styrke den lokale fodbold gennem samarbejde med andre klubber.

 

Af strategien fremgik ligeledes en målrettet indsats for at skabe bæredygtige løsninger for talentarbejdet – blandt
andet i samarbejde med Helsingør Talent og Elite og derved styrke kommunens identitet, som et attraktivt idræts- og
fodboldområde.

 

FC Helsingørs strategiplan dannede således baggrunden for samarbejdsaftalens indhold, hvortil en forventet øget
eksponering af Helsingør via landsdækkende medier ligeledes blev indeholdt i aftalen.

 

Udmøntning af samarbejdsaftalen har betydet, at FC Helsingør i aftaleperioden har modtaget et årligt tilskud på
800.000 kr. (netto).

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har i aftaleperioden holdt årlige møder med FC Helsingør
omkring aftalens indhold og parternes gensidige forpligtelser og har ikke fundet anledning til bemærkninger i forhold til
udmøntning af aftalens indhold.

 

På den baggrund ønsker FC Helsingør et fortsat engagement med Helsingør Kommune og ansøger om en
genforhandling af en ny fire årig samarbejdsaftale.

 

Det er centerets vurdering, at en længerevarende samarbejdsaftale vil understøtte klubbens bestræbelser på at
fastholde en bæredygtig strategi – særligt nu, hvor klubben har status som superligaklub.

 



Da samarbejdsaftalens økonomiske tilskud udgør en væsentlig andel af fagudvalgets budget til elitesponsorater, skal
centeret gøre opmærksom på, at indgåelse af en ny fire årig aftale vil forpligte et nyt fagudvalg økonomisk i en
kommende byrådsperiode.

 

Såfremt udvalget fortsat ønsker at understøtte FC Helsingørs strategi, vil Center for Kultur og Turisme, Idræt og
Medborgerskab anbefale, at der indgås en 1-årig samarbejdsaftale gældende for 2018 med den tilføjelse, at aftalen
genforhandles med et nyt fagudvalg medio 2018. En ny aftale kan i så fald følge den kommende byrådsperiode.

Økonomi/Personaleforhold

Der i budgetforslaget for 2018-21 afsat 1,1 mio. kr. til elitesponsorater.

 

En ny samarbejdsaftale med FC Helsingør vil udløse et årligt nettotilskud på 800.000 kr.

 

Det skal bemærkes, at udvalget har sponsoraftaler med hhv. Helsingør Floorball Team (50.000 kr.) og Nordsjælland
Håndbold (250.000 kr.) gældende for sæson 2017/18 som finansieres af budget 2017.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

----------------- 

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

1. at der indgås en aftale gældende for 2018.
2. at aftalen genforhandles medio 2018.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Peter Poulsen (A) stiller forslag om, at der indgås en 2 årig kontrakt med FC Helsingør på 1,6 mio. kr.

 

For forslaget stemte Peter Poulsen (A) og Jan Ryberg (L).

 

Imod forslaget stemte Jens Bertram (C), Morten Westergaard (C), Ib Kirkegaard (O), Mette Lene Jensen (V) og Betina
Svinggaard (A).

 

Forslaget bortfaldt således.

-------

 

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Genforhandling af samarbejdsaftale med Helsingør kommune. - Anmodning om genforhandling af ny 4 årig
samarbejdsaftale med Helsingør kommune



Punkt 6: Beslutningssag: Helsingør Håndbold ansøger om sponsorat til 2.
divisions damehåndboldhold

17/17462

Indledning

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har modtaget en ansøgning fra Helsingør Håndbold i forbindelse
med klubbens oprykning til 2. division. Der ansøges om sponsorat på kr. 50.000 – 60.000.

 

Af ansøgningen fremgår det, hvilke udgifter, der er forbundet med deltagelse i 2. division.

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om ansøgningen skal imødekommes.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.
Eliteidrætsloven.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen relaterer sig til kommunens Idræts- og fritidspolitiks mål om:

 

At understøtte og udvikle de bedst mulige rammer for foreningsidrætten
At fortsat fremme vilkårene for eliteidræt og herunder i særdeleshed talentudvikling i Helsingør Kommune

Sagsfremstilling

Helsingør Håndbold har de seneste år arbejdet strategisk for at skabe et fundament både sportsligt og økonomisk i
forbindelse med klubbens damehåndboldhold. Dette arbejde har medført en oprykning til 2. division. Klubben ansøger
på den baggrund Helsingør Kommune om et sponsorat for sæson 2017/18.

 

Udvalget har gennem en del år støttet eliteklubber gennem sponsorater og partnerskabsaftaler. Til formålet er der
under eliteidrætsbudgettet i 2017 afsat 1,1 mio. kr. Midlerne er udmøntet til hhv. FC Helsingør (800.000),
Nordsjælland Håndbold (250.000) og Helsingør Floorball Team (50.000). Alle tre klubber har i aftaleperioderne været
indrangeret i hhv. bedste og næstbedste liga inden for deres idrætsgren.

 

Som en konsekvens af ovennævnte kan centeret ikke anvise en finansiering til et sponsorat til Helsingør Håndbold via
elitebudgettet i 2017.

 

Af ansøgningen fremgår det, at deltagelse i 2. division er forbundet med en merudgift på 50-60.000 kr., primært i
forbindelse med transportudgifter, dommerudgifter, DHF bidrag, træner- og ressourceudgifter samt træningsfaciliteter.

 

Såfremt udvalget som en anerkendelse af oprykningen til 2. division ønsker at imødekomme ansøgningen, kan
finansiering ske via udvalgets pulje. Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab skal i den forbindelse
anbefale, at der kun ydes støtte til øgede DHF bidrag, dommerudgifter og træner- og ressourceudgifter svarende til kr.
30.000.

Det er centerets vurdering, at der ikke kan ydes støtte til øgede transportudgifter samt udgifter til træningsfaciliteter.
Jf. kommunens tilskudsordning ydes der eksempelvis kun tilskud til transportudgifter til turneringskampe vest for
Storbælt og Bornholm til spillere under 25 år.



 

Det har derfor ikke været praksis at yde støtte til transportudgifter til turneringskampe på Sjælland. Helsingør
Håndbold indrangering i 2. division medfører kun turneringskampe i Storkøbenhavn/Sjælland.

Økonomi/Personaleforhold

Såfremt udvalget ønsker at støtte klubben med et sponsorat, kan det finansieres via udvalgets egen pulje. Restbeløbet
i udvalgets pulje udgør kr. 68.000.  

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

----------------

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at udvalget beslutter, hvorvidt ansøgningen skal imødekommes.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget vedtog at give et tilskud på 30.000 kr.

Bilag

Helsingør Håndbold - ansøgning



Punkt 7: Beslutningssag - Opførelse af maritimt aktivitetshus på
Nordhavnen

17/8269

Indledning

Byrådet godkendte den 19. september 2016, at der blev afsat i alt 2.750.000 kr. til opførelse af et nyt klubhus til
Kajakklubben Krogen. 

 

Kajakklubben bor i dag på Strandpromenaden 14 i Nordhavnen og er beliggende mellem Tretorngrunden og
Gummistranden (se kort).

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal tage stilling til projektforslaget.

Retsgrundlag

Principper for økonomistyring

Bygningsreglementet 2015

Jordforureningsloven

Lokalplan 1.130 Helsingør Nordhavn

Relation til vision og tværgående politikker

Idrætsfaciliteter understøtter foreningsarbejdet og idrætslivet – og visionens ambition om at Helsingør Kommune skal
være ’Et Levende Sted’.

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab (KUMIT) understøtter visionen under overskriften Levende By-
og Boligmiljøer.

 

Center for Økonomi og Ejendomme understøtter visionen under overskriften Moderne og Multifunktionelle Bygninger 

Sagsfremstilling

 

Det er besluttet, at et nyt maritimt aktivitetshus placeres på byggefeltet ved det eksisterende jollehus (se kort).

 

Valget er truffet ud fra ønsket om en fortætning af sejlsports- og havsportsaktiviteterne på Nordhavnen og for at
friholde de øvrige byggefelter til mere offentlige og udadvendte aktiviteter, som f.eks. en café.

  

Primo april måned blev der underskrevet kontrakt med en totalrådgiver (Kongsted Arkitekter), og projektet er nu så
langt, at der forligger et færdigt projektforslag med deraf følgende anlægsbudget.

 

Af flere årsager viser anlægsbudgettet sig at overstige det afsatte beløb (2.750.000 kr.) med ca. 45 %, da det samlede
projekt, i henhold til totalrådgiverens beregninger, beløber sig til 5.085.000 kr.

 



Der er i perioden, fra Byrådet beslutning den 19. september 2016 og i den efterfølgende dialog med kajakklubben
meddelt, at klubhuset, udover at skulle målrettes kajakklubbens behov, også skulle kunne anvendes af andre udøvere
af maritime sportsgrene.

 

Flere brugere i samme lokaler er i henhold til Helsingør Kommunes intention om multifunktionelle bygninger, og derfor
er projektet i det følgende kaldt: Maritimt aktivitetshus.

 

Byggefeltet er i henhold til gældende lokalplan 1.130 Helsingør Nordhavn (oktober 2013).

 

Valget af byggefelt betyder: 

 

Det afsatte byggefelt er meget lille (225 m²), hvilket betyder, at det maritime aktivitetshus skal opføres på pæle
for også at få plads til kajakopbevaringen inden for byggefeltet. Kajakopbevaringen kan derved placeres under
bygningen. Dette medfører en dyrere konstruktion end, hvis der var mulighed for at bygge alt i ét plan.  

Byggefeltets størrelse medfører, at afstanden til nabobygningen ikke kan overholde de normale myndighedskrav
(> 5 m), hvilket igen medfører, at facaden mod nabobygningen skal opføres som brandvæg. 

Byggefeltet er ikke byggemodnet, hvilket medfører stikledninger til fjernvarme, brugsvand og spildevand, samt
tilslutningsafgifter. 

Der er fundet forekomster af blandt andet kviksølv og bly i jorden inden for byggefeltet. De endelige mængder
jord, der skal fjernes og køres til deponi, er ikke endelig kendte, men der er disponeret et beløb til bortskaffelse.

  

 

1. Kajakklubbens nuværende placering

 

Det er ikke umiddelbart en mulighed, at Kajaklubben bliver i det nuværende klubhus.

 

Nuværende klubhus er utidssvarende, umoderne og nedslidt, hvilket bl.a. har medført, at brugerne har barrikaderet
vinduerne og derved blokeret flugtveje i tilfælde af brand.

 

Klubhuset er opført i 1936 og er på i alt 195 m² inklusiv rum til kajakopbevaring på 51 m². Derudover er der opstillet
containere til kajakopbevaring. Containerne er opsat på dispensation.

 

I forbindelse med salget af Tretorngrunden i 2007 blev der fra købers side udtrykt ønske om, at klubhuset skulle
fjernes.

 

Byggeriet på Tretorngrunden forventes begyndt i efteråret 2017.

 

Der skal derfor tages stilling til de fremtidige rammer for Kajakklubben Krogen.

 

2. Mulige scenarier:



 

Nedenfor er skitseret to scenarier, der umiddelbart ses som mulige:

 

1) At der ydes en tillægsbevilling, som muliggør realisering af det projekt, der ligger til grund for projektforslaget.

2) At der udelukkende bygges inden for rammerne af det nuværende budget, eksempelvis: Kajakopbevaring, toilet og
bade/omklædningsfaciliteter.

 

Ad 1)

 

Opførelsen af et maritimt aktivitetshus med kajakopbevaring medfører ansøgning om en tillægsbevilling på 2.335.000
kr.

 

Efter september 2016, hvor midlerne til et nyt klubhus blev bevilget, har der været holdt flere møder med
kajakklubbens byggeudvalg (brugerinddragelse) parallelt med, at der har været gennemført arkitektkonkurrence.

 

Kajakklubben har fået at vide, at klubhuset ikke opføres til eksklusiv brug for kajakroerne. Derimod, og i relation til
kommunens intention om deling af lokaler, skal et nyt klubhus også anvendes af andre havsportsudøvere. Dette har
kajakklubben i hele forløbet været positivt stemt overfor.

 

Kajakklubben Krogen har i alt 162 medlemmer (ved årsskiftet 2016/2017) og forventer sæsontilgang med ca. 25
medlemmer.

 

Af andre havsportsudøvere, der aktuelt vil kunne anvende et maritimt aktivitetshus, kan nævnes:

 

Dykkerklubben Aquanaut

Dykkerklubben har i alt 50 medlemmer og bor i dag i andre lokaler på Nordhavnen (Nordhavnsvej 2A).

Dykkerklubben vil kunne anvende det maritime aktivitetshus hele året

 

The Sport Society (havsvømmere/ekstremsvømmere)

En gruppe af The Sport Society udgøres af havsvømmerne/ekstremsvømmerne, som har vinterbase i Helsingør
Svømmehal. Gruppen vil få mulighed for at anvende det maritime aktivitetshus i sommerperioden, hvor der trænes i
åbent hav.

 

I alt vil et maritimt aktivitetshus i vinterperioden kunne anvendes af ca. 220 sportsudøvere, og i sommerperioden af i
alt ca. 220 sportsudøvere + havsvømmere/ekstrem svømmere (det præcise antal kendes ikke).

 

På sigt kan det maritime aktivitetshus også danne ramme for blandt andre:

 

Stand Up Paddel (SUP)
Windsurfing



Bygningsdele: Kr. Sum

Søjler 117.000  

 

 

 

 

 

668.000 

Etagedæk i beton 297.000

Porte til kajakopbevaring 113.000

Indvendig trappe 45.000

Udvendig trappe 45.000

Terrændæk i kajakopbevaring 51.000

I alt 668.000

Tekniske installationer: Kr.

Lift 100.000  

100.000I alt 100.000

Kitesurfing

 

Ad 2)

 

Med denne løsning vil kajakroerne fortsat kunne dyrke deres sport, men rammen omkring klublivet vil blive fjernet.

 

Dette vil sætte kajakklubben ringere end de muligheder de har i dag og vil sandsynligvis ikke være til gavn for
medlemstallet i kajakklubben, ej heller for den generelle aktivitet på Nordhavnen.

 

Derudover vil det ikke åbne op for muligheden for en samling af de maritime sportsgrene i ét og samme hus.

 

 

Økonomi/Personaleforhold

Byggefeltet er ikke byggemodnet og jorden er forurenet.

 

Byggefeltet er udpeget på baggrund af ønsket om en fortætning af idrætsaktiviteterne
på Nordhavnen, og på grund af byggefeltets areal, skal der bygges i to plan.

 

I nedenstående tabel er oplistet de væsentligste bygningsdele, tekniske installationer

VVS-anlæg, udgifter til byggemodning og byggeomkostninger, der er et resultat af
ovenstående forudsætninger.

 

Tabel 1: Væsentligste årsager til, at projektet forventes dyrere end det afsatte beløb
(tabellen er ikke fyldestgørende)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VVS-anlæg: Kr.

Ventilation 250.000

329.500

Tagnedløb 48.000

Tagrender 31.500

I alt 329.500

Byggemodning: Kr.  

Tilslutningsafgifter 100.000

259.500

Fjernvarme stikledning 22.000

Kloak og regnvand, brønde 52.500

Kloak og regnvand, rør i terræn 85.000

I alt 259.500

Byggeomkostninger:   

Bortskaffelse af forurenet jord 75.000

 

100.000 

Geo-miljø, §8-ansøgning 25.000

I alt  100.000

TOTAL SUM 1.457.000 

 

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

---------------------------

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Økonomi og Ejendomme indstiller,

 

at der tages stilling til projektforslaget.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Jens Bertram (C) var fraværende.

 

Et flertal, Betina Svinggaard (A), Peter Poulsen (A), Jan Ryberg (L), Mette Lene Jensen (V) og Morten Westergaard (C),
vedtog, at der skal arbejdes videre med et projekt til 2.750.000 kr., der indeholder faciliteter for flere klubber.

 

Ib Kirkegaard (O) stemte imod.

Bilag

Kort



Punkt 8: Orienteringssag: Inklusion og bevægelse gennem Klub Liv og
Motion

17/14419

Indledning

Borgere med særlige behov har traditionelt dyrket deres idræt på bosteder, institutioner eller i
handicapidrætsforeninger. Inden for de sidste år er idrætstilbud i almenidrætten blevet mere og mere udbredt i
Helsingør Kommune for borgere med udviklingshæmning. Det er en positiv udvikling, som ligger i tråd med
inklusionstanken og ideen om, at borgere med handicap skal være en del af det civile samfund.

 

Socialpædagogisk Udviklingscenter (SPUC) har dannet foreningen ”Klub Liv og Motion”. Foreningen har etableret
samarbejder med almenidrætten og giver dermed en indgang til det almene foreningsliv for borgere med
udviklingshæmning.

 

I dette dagsordenspunkt orienterer Center for Særlig Social Indsats (SSI) og Center for Kultur, Turisme, Idræt og
Medborgerskab (KUMIT) om de resultater SPUC Liv og Motion har nået i samarbejde med Helsingør Kommunes
foreningsliv, om Special Olympic Idrætsfestival 2018 som mål og om mulighederne for at bruge en lignende model i
socialpsykiatrien.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven

Lov om Social Service.

Relation til vision og tværgående politikker

Arbejdet med at inkludere borgere med udviklingshæmning i det almene foreningsliv støtter op om både visionsmål 3
om flere frivillige og visionsmål 4 om at øge antallet af partnerskaber i kommunen.

Sagsfremstilling

1. Borgere i positiv bevægelse

 

1.1 Flere udøvere

I efteråret 2014 var der registreret 43 aktive idrætsudøvere med udviklingshæmning i Helsingør Kommune. I dag er
der registreret 79 idrætsudøvere, hvoraf en del er aktive i flere idrætsgrene. Udviklingen er fortsat støt stigende, og
SPUC og KUMIT udvider udbuddet af idrætsgrene.

 

1.2 Samarbejdsaftaler

Helsingør Kommune har siden 2015 løbende udviklet et formaliseret samarbejde med en række idrætsforeninger om at
tilbyde borgere med udviklingshæmning mulighed for at dyrke idræt i almene idrætsforeninger. Aftalerne løber for et
år ad gangen og dækker de udgifter, idrætsforeningerne har i forbindelse med at oprette hold målrettet borgere med
udviklingshæmning.

 

1.3 Foreninger

Helsingør Kommune har indgået formelle samarbejdsaftaler med seks idrætsforeninger: Snekkersten IF Fodbold,
Helsingør Håndbold, HIF Atletik, Helsingør Handicap-Svømning, Helsingør Badminton Klub og Helsingør Gymnastik
Forening. Pt. arbejder KUMIT på at indgå aftaler med Helsingør Floorball Team og Helsingør Bordtennisklub.

 



Udover de gængse idrætsgrene støtter Klub Liv og Motion op om deltagelse i andre typer mindre gængse idrætsgrene.
Dels golf og ridning, hvor deltagerne selv betaler. Dels boccia og bowling, hvor aktiviteterne foregår i hhv. Værestedet
Liv på SPUC og i samarbejde med Slots Bowl i Hillerød, da der ikke er en forening, der tilbyder aktiviteten i Helsingør
Kommune.

 

2. Special Olympic Idrætsfestival som mål

 

Dansk Handicapidræt afvikler Special Olympic Idrætsfestival hvert andet år med deltagelse af op til 1000 borgere med
udviklingshæmning fra hele landet samt Tyskland og Sverige. Helsingør Kommune søgte i efteråret 2015 om at blive
vært for Special Olympic Idrætsfestival 2018, og fik overdraget værtsskabet i forbindelse med festivallen i Holstebro
2016. Idrætsfestivallen på hjemmebane i 2018 vil fungere som et konkret mål for udøverne såvel som klubberne at
arbejde hen imod, og derved har borgerne et mål at sigte efter i den daglige træning.

 

3. Idræt i socialpsykiatrien

 

Også borgere med psykiske lidelser kan have glæde af idræt og motion, og ikke mindst de relationer, som inklusion i
idrætsforeninger giver mulighed for. Derfor arbejder de socialpsykiatriske tilbud på at bruge de gode erfaringer med
Klub Liv og Motion til at skabe lignende muligheder for borgere med psykiske lidelser.

Økonomi/Personaleforhold

SSI og KUMIT har sammen fremlagt et driftsønske (ø411-001) om fortsat samarbejde om idrætstilbud til borgere med
udviklingshæmning på 160.000 kr. i 2018 og 120.000 kr. pr år frem til 2021.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget

----------------

Handicaprådet d. 21. august 2017

Indstilling

Center for Særlig Social Indsats og Center for Kultur, Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Socialudvalget den 15-08-2017

Fraværende: Jens Bertram (C).

 

Orientering foretaget.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Jens Bertram (C) var fraværende.

------  

 

Orientering foretaget.



Punkt 9: Orienteringssag: Præsentation af effektmålingsværkstøj

17/17606

Indledning

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har igangsat udviklingen af et værktøj til at måle effekter af
indsatser inden for kultur- og fritidsområdet.

 

Effektmålingsværktøjet skal styrke et fokus på effekter for brugere/borgere. 

 

Centerchef Susanne A. Docherty præsenterer modellen.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab ønsker at styrke fokus på effekterne af de mange indsatser og
aktiviteter inden for kultur, fritid og medborgerskab. Dette har resulteret i en fælles model til effektmåling.

 

1. Effektmålingsmodel

 

Modellen implementeres fra sommeren 2017 på udvalgte projekter og indsatser. Effektmålingsmodellen skal bidrage til
følgende:

 

Fælles sprog. Formålet er at skabe et fælles sprog for at tale om evaluering og effektmåling. I mange tilfælde
dokumenteres resultater i form af fx antal deltagere eller museumsgæster, hvorimod den brugerrettede effekt ikke
dokumenteres.

 

Tydelig sammenhæng mellem ressourcer og effekter.

Modellen tydeliggør sammenhæng mellem formål, ressourcer og de forventede effekter: Vi skal kunne besvare ’the
why?’ ved små og store indsatser. 

Fokus på effekter understøtter derfor også den politiske beslutningsproces omkring et projekt.

 

Digital løsning

Der produceres i dag store mængder data, der kun lever lokalt. En digital løsning kan samle de mange data, der derfor
bliver anvendelige på tværs af projekter og centre.



I samarbejde med Center for Borgerservice, IT og Digitalisering arbejdes der pt videre med etableringen af en digital
løsning.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Jens Bertram (C) var fraværende.

------ 

 

Orientering foretaget.

Bilag

Effektmålingsskema.pdf



Punkt 10: Kommende sager

16/27992

Indledning

Emne Møde

  

Fælles handleplan for sundhedspolitik 2018 Efterår 2017

 

Opløsning af Fonden Helsingør Eliteidrætsakademi

 

Ikke fastlagt

Frivillighed – halvdagstemadrøftelser Ikke fastlagt

Idrætsforeningers brug af skoler Ikke fastlagt

Kronborg Knights September 2017

Handicapfaciliteter Stenbjerggård rideskole September 2017

 

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Jens Bertram (C) var fraværende.

------  

 

Peter Poulsen (A) efterlyste behandling af:

 

Idrætsforeningers brug af skoler
Frivillighed – halvdagstemadrøftelse.

 

Peter Poulsen opfordrede til, at de 2 sager behandles i 2017.

 

Orientering foretaget.



Punkt 11: Meddelelser/eventuelt

16/27993

Indledning

Orientering om stadionprojektet på Gl. Hellebækvej

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 22-08-2017

Jens Bertram (C) var fraværende.

------  

 

Der blev udleveret og orienteret om proces- og tidsplan for etape 1 for nyt stadion på Gl. Hellebækvej,
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